

Claudia Andrea Costa Santana, Professor

Rua José Melo, 371, Guarulhos, Brasil, 11995274881, claudia.acsantana@gmail.com

PERFIL

Sou formada em Pedagogia desde 2000 e tenho mais de 20 anos de experiência na área da educação, atuando como professora de educação infantil e ensino fundamental. Ao longo da minha trajetória, trabalhei em instituições renomadas, como o Colégio Presbiteriano, além do Instituto Educacional Cultura Brasileira, Colégio Torricelli e Núcleo Cultural Infantil Stella Maris. Essa vivência me permitiu desenvolver habilidades sólidas no ensino e contribuir significativamente para a formação e o desenvolvimento das crianças. Sou apaixonada pelo que faço e sempre busco oferecer um ambiente de aprendizado acolhedor e estimulante.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Fev 2020 — Dez 2024	Professora Fundamental I, Colégio Presbiteriano
Fev 2017 — Jul 2024	Professora de Educação Infantil e Fundamental I, Instituto Educacional Cultura Brasileira
Set 2012 — Dez 2015	Professora de Educação Infantil, Colégio Torricelli
Mar 2011 — Dez 2012	Professora Fundamental I, Colégio Definição
Jun 2002 — Dez 2010	Professora de Educação Infantil, Núcleo Cultural Infantil Stella Maris

FORMAÇÃO

Dez 2000	UnG - Universidade Guarulhos Pedagogia Licenciatura Plena	Guarulhos
Dez 2008	UnG - Universidade Guarulhos Administração	Guarulhos

COMPETÊNCIAS

Comunicação	Adaptação
Resolução de problemas	Proatividade

CURSOS

Pós em psicopedagogia institucional clínica em educação especial, Faveni

Pós Educação Especial Teia, Deficiência Intelectual e Múltiplas deficiências, Faveni